Дело № 1 – 986/2025 25RS0029-01-2025-008383-92

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Уссурийск 23 октября 2025 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Ли С.В.,

секретаря судебного заседания Виловатой О.В., 

с участием:

государственного обвинителя, помощника Уссурийского трансопрного прокурора – Лавриенко И.В.,

подсудимого ФИО5, 

защитника – адвоката Тихой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело, в отношении:

ФИО5, 

<

***>, не судимого, 

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, находящегося на мере процессуального принуждения – обязательство о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 194 Уголовного кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 умышленно уклонился от уплаты таможенных платежей в крупном размере за товар: «карьерный самосвал марки LGMG MT86H, 2024 года выпуска, VIN 

<

***>» ввезенный на таможенную территорию Евразийского Экономического Союза из Китайской Народной Республики при следующих обстоятельствах. 

ФИО5 не позднее ДД.ММ.ГГ, при неустановленных в ходе дознания обстоятельствах, приобрел в КНР у компании «HEIHE ECONOMIC AND TRADE CO.LTD» товар - «карьерный самосвал марки LGMG MT86H, 2024 года выпуска, VIN 

<

***>, объем двигателя (дизельный) 11596 куб. см., мощность двигателя 338 кВт (в комплекте со штатным ЗИПом)», стоимостью 1 025 000 юаней КНР с целью его последующего ввоза из КНР в РФ. 

ФИО5, действуя умышленно, с целью придания вышеуказанному товару статуса товара, подлежащего помещению под таможенную процедуру таможенного транзита из РФ в Кыргызскую Республику, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГ предоставил в компанию «HEIHE ECONOMIC AND TRADE CO.LTD» для оформления коммерческих и товаросопроводительных документов сведения о приобретателе и грузополучателе вышеуказанного товара - гражданке Кыргызской Республики ФИО1 ДД.ММ.ГГ года рождения (адрес местонахождения: Кыргызская Республика, 

<

***>), неосведомленной о его преступном умысле.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от уплаты таможенных платежей в крупном размере ДД.ММ.ГГ ФИО5 заключил от имени гражданки Кыргызской Республики ФИО1 с ООО «Юнион-Восток» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, юридический адрес: Приморский край, 

<

***>) в лице генерального директора ООО «Юнион-Восток» ФИО8, неосведомленными о его преступном умысле, договор транспортной экспедиции № 

<

***> от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым ООО «Юнион-Восток» были поручены организация ввоза вышеуказанного товара на таможенную территорию ЕАЭС из КНР в РФ и последующее его помещение под таможенную процедуру таможенного транзита из РФ в Кыргызскую Республику. 

ДД.ММ.ГГ в рамках исполнения договора транспортной экспедиции № 

<

***> от ДД.ММ.ГГ, неосведомленным о преступном умысле ФИО5 перевозчиком – индивидуальным предпринимателем ФИО4 (ОГРНИП 

<

***>, ИНН 

<

***>, адрес местонахождения: 692542, Приморский край, 

<

***>), действующим на основании доверенности 

<

***> от ДД.ММ.ГГ выданной ООО «Юнион-Восток» в лице генерального директора ФИО8, был произведен ввоз товара «карьерный самосвал марки LGMG MT86H, 2024 года выпуска, VIN 

<

***>, объем двигателя (дизельный) 11596 куб. см., мощность двигателя 338 кВт (в комплекте со штатным ЗИПом)» из КНР 

<

***> на таможенную территорию ЕАЭС в зоне деятельности таможенного поста Многостороннего автомобильного пункта пропуска Пограничный Уссурийской таможни (далее по тексту – МАПП Пограничный Уссурийской таможни), расположенного по адресу: Приморский край, 

<

***>, А-184, 7 км. от линии границы. В соответствии с товаросопроводительными документами при ввозе указанного товара на таможенную территорию ЕАЭС таможенному органу РФ были заявлены сведения о его перемещении своим ходом из КНР в Кыргызскую Республику от имени грузоотправителя «HEIHE BOWEI ECONOMIC AND TRADE CO., LTD» в адрес грузополучателя - гражданки Кыргызской Республики ФИО1.

ДД.ММ.ГГ специалистом по таможенному оформлению ООО «Юнион-Восток» ФИО2, неосведомленной о преступном умысле ФИО5, осуществляющей свои полномочия на основании доверенности 

<

***> от ДД.ММ.ГГ, выданной генеральным директором ООО «Юнион-Восток» ФИО8, действуя во исполнение указаний генерального директора ООО «Юнион-Восток» ФИО8, осуществляющим свои полномочия в рамках договора транспортной экспедиции от ДД.ММ.ГГ № 

<

***>, на таможенный пост МАПП Пограничный Уссурийской таможни в электронном виде была подана транзитная декларация (далее по тексту – ТД) 

<

***>, в соответствии с которой вышеуказанный товар был помещен под таможенную процедуру таможенного транзита от таможенного органа отправления – таможенный пост МАПП Пограничный Уссурийской таможни (код таможенного органа 10716060) до таможенного органа назначения – Уссурийский таможенный пост Уссурийской таможни (код таможенного органа 10716050) на склад временного хранения ООО «СЭЛ Логистик», адрес местонахождения: Приморский край, 

<

***>.

ДД.ММ.ГГ в результате таможенного контроля товаров, задекларированных по ТД 

<

***>, должностным лицом таможенного органа ФИО9, не осведомленной о преступной деятельности ФИО5, было принято решение о разрешении выпуска товара по заявленной в ТД 

<

***> таможенной процедуре таможенного транзита, товар был выпущен и перемещен с территории таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни на склад временного хранения ООО «СЭЛ Логистик», относящийся к зоне деятельности Уссурийского таможенного поста Уссурийской таможни, и ДД.ММ.ГГ транзит товара по ТД 

<

***> был завершен.

ДД.ММ.ГГ специалистом по таможенному оформлению ООО «Юнион-Восток» ФИО2, неосведомленной о преступном умысле ФИО5, в рамках осуществления вышеуказанных полномочий, действуя во исполнение указаний генерального директора ООО «Юнион-Восток» ФИО8, осуществляющим свои полномочия в рамках договора транспортной экспедиции от ДД.ММ.ГГ № 

<

***>, на Уссурийский таможенный пост Уссурийской таможни в электронном виде была подана ТД 

<

***>, в соответствии с которой вышеуказанный товар был помещен под таможенную процедуру таможенного транзита от таможенного органа отправления – Уссурийский таможенный пост Уссурийской таможни (код таможенного органа 10716050) склад временного хранения ООО «СЭЛ Логистик» до таможенного органа назначения - «41714102, МТО «Автомобильный» Кыргызская Республика, г. Бишкек». 

ДД.ММ.ГГ в результате таможенного контроля товаров, задекларированных по ТД 

<

***>, должностным лицом таможенного органа ФИО10, не осведомленным о преступной деятельности ФИО5, было принято решение о разрешении выпуска товара по заявленной в ТД 

<

***> таможенной процедуре таможенного транзита.

ДД.ММ.ГГ ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от уплаты таможенных платежей в крупном размере, с целью придания вида законности при осуществлении таможенного транзита по заявленной в ТД 

<

***> таможенной процедуре, при неустановленных в ходе дознания обстоятельствах организовал убытие заявленного в ТД 

<

***> товара с территории Уссурийского таможенного поста Уссурийской таможни, склад временного хранения ООО «СЭЛ Логистик» и его перемещение на территорию стоянки, расположенной по адресу: Приморский край, 

<

***>, строение 1.

Далее, ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от уплаты таможенных платежей в крупном размере, подлежащих уплате в бюджет РФ за товар «карьерный самосвал марки LGMG MT86H, 2024 года выпуска, VIN 

<

***>, объем двигателя (дизельный) 11596 куб. см., мощность двигателя 338 кВт (в комплекте со штатным ЗИПом)» используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством программы мгновенного обмена сообщениями предоставил находящемуся на территории Кыргызской Республики неустановленному лицу в электронном виде коммерческие и товаросопроводительные документы указанного транспортного средства, а именно: международную товарно-транспортную накладную 

<

***> от ДД.ММ.ГГ, счет-фактуру (инвойс) № 

<

***> от ДД.ММ.ГГ, упаковочный лист № 

<

***> от ДД.ММ.ГГ; договор перевозки груза автомобильным транспортом № 

<

***> от ДД.ММ.ГГ, путевой лист 

<

***> от ДД.ММ.ГГ, копию паспорта гражданки Кыргызской Республики ФИО1 и фотографии указанного транспортного средства, после чего ДД.ММ.ГГ при неустановленных в ходе дознания обстоятельствах неустановленным лицом таможенная процедура таможенного транзита товара заявленного в ТД 

<

***> была завершена в таможенном органе назначения «41714102, МТО «Автомобильный» Кыргызская Республика», а также было произведено его таможенное декларирование в таможенном органе Кыргызской Республики по декларации на товары 

<

***>.

Вместе с тем транспортное средство - карьерный самосвал марки LGMG MT86H, 2024 года выпуска, VIN 

<

***> в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ на территорию Кыргызской Республики не поступало, а фактически находилось на территории стоянки, расположенной по адресу: Приморский край, 

<

***> строение 1. Координаты участка местности: 43.958037, 132.024599, что свидетельствует о нарушении таможенной процедуры таможенного транзита заявленной в ТД 

<

***>.

ДД.ММ.ГГ в период времени с 17 час. 00 мин. до 18 час. 30 мин. в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками оперативно-розыскного отдела Уссурийской таможни на территории стоянки, расположенной по адресу: Приморский край, 

<

***> строение 1 (координаты участка местности: 43.958037, 132.024599) транспортное средство - карьерный самосвал марки LGMG MT86H, 2024 года выпуска, VIN 

<

***> было обнаружено и изъято.

В результате таможенного контроля проведенного в форме проверки документов и сведений после выпуска товаров в отношении ООО «Юнион-Восток» (Акт проверки документов и сведений после выпуска товаров и (или) транспортных средств 

<

***> от ДД.ММ.ГГ) должностными лицами Уссурийской таможни был установлен факт не соблюдения международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и (или) законодательства РФ, выразившийся в нарушении процедуры таможенного транзита в отношении товара «карьерный самосвал», задекларированного в ТД 

<

***>. По результатам проведенной таможенной проверки был установлен факт неуплаты подлежащих зачислению в бюджет РФ таможенных платежей за вышеуказанный товар в сумме 3 665 414,36 рублей. 

Таким образом, в нарушение пункта 1 статьи 142, пунктов 1, 12, 13 статьи 151, пунктов 1, 5, 6 части 1 статьи 153, пп. 25 п. 1 ст. 2, ст.5 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее по тексту – ТК ЕАЭС) ФИО5 путем недекларирования в установленном порядке вышеуказанного товара умышленно уклонился от уплаты таможенных платежей в крупном размере, подлежащих взиманию с физического лица в бюджет РФ на сумму 3 665 414,36 рублей, тем самым причинил государству ущерб в виде недополученных таможенных платежей на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением, вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с квалифицирующим защитником. 

Адвокат Тихая С.В., государственный обвинитель ФИО7 не возражали против дальнейшего производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд, принимая во внимание, что условия, при которых подсудимым было заявлено ходатайство, соблюдены, оснований полагать его самооговор не имеется, удостоверившись в наличии предусмотренных ст. 314 УПК РФ оснований применения особого порядка принятия судебного решения, полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, дознание по которому проводилось в сокращенном форме, с соблюдением условий, предусмотренных главой 32.1 УПК РФ.

В судебном заседании были исследованы и оценены доказательства, на которые ссылается сторона обвинения в обвинительном постановлении: протокол допроса подозреваемого ФИО5 (т.2, л.д. 123-131); протокол допросов свидетелей: ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО8, ФИО2 и ФИО4 (т.2, л.д.54-55, л.д. 41-45, л.д.78-82, л.д.46-53, л.д. 64-72, л.д. 103-107, л.д.108-111); протокол гласного оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГ (т.1, л.д.103-112); рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГ (т.1, л.д.113); акт проверки документов и сведений после выпуска товаров и (или) транспортных средств Уссурийской таможни 

<

***> от ДД.ММ.ГГ (т.1, л.д.120-127); решение по результатам таможенного контроля Уссурийской таможни 

<

***> от ДД.ММ.ГГ (т.1, л.д.128-135); уведомление о не полученных в установленный срок суммах таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней от ДД.ММ.ГГ 

<

***> (т.1, л.д.136-137); протоколы выемок от ДД.ММ.ГГ, от ДД.ММ.ГГ, от ДД.ММ.ГГ от ДД.ММ.ГГ (т.1, л.д.148-153,л.д.207-212, л.д.229-234, т.2, л.д.85-87); протоколы осмотра предметов (документов) в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, от ДД.ММ.ГГ, от ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, от ДД.ММ.ГГ (т.1, л.д.154-174, л.д.213-222, л.д.235-253, т.2 л.д.1-2, л.д.92-99); протоколы осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ (т.2, л.д.34-40). Доказательства, которые указаны в обвинительном постановлении, сторонами по делу не оспаривались.

Считая, что обвинение, с которым согласился ФИО5 обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд назначает ему наказание по правилам ст.ст. 316, 226.9 УПК РФ за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.194 Уголовного кодекса РФ – уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, совершенное в крупном размере.

При назначении ФИО5 наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 – 62 Уголовного кодекса РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на вид и размер назначенного наказания, на исправление подсудимого и на условия его жизни.

Изучением личности подсудимого в судебном заседании установлено:

ФИО5 не судим (т.2, л.д.149-150), на учете врачей психиатра и нарколога СПбГБУЗ «Больница им. ФИО13» и СПбГБУЗ «Городская наркологическая больница Наркологический кабинет Красносельского района Санкт - Петербург» не состоит (т.2, л.д.152, л.д.53); на воинском учете в военном комиссариате Красносельского района города Санкт-Петербурга не состоит и не состоял (т.2, л.д.155); по месту работы характеризуется удовлетворительно (т.2, л.д.156); имеет многочисленные благодарности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5 суд в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса РФ признает явку с повинной (т.1, л.д.25-26); полное признание своей вины и раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого; оказание благотворительной помощи участникам СВО и госпиталям, РОО «Объединение многодетных и семей города Москвы», ОСРДИ СЗАО и РОО «Наша Забота» (т.2, л.д.160-163).

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО5 в соответствии со ст.63 Уголовного кодекса РФ, отсутствуют.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 Уголовного кодекса РФ. Каких – либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих право суду назначить наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса РФ, суд не усматривает, и приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 194 Уголовного кодекса РФ.

Поскольку преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ разрешению не подлежит.

Учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности преступления, и данные о личности подсудимого, ранее не судимого, в целом характеризующегося удовлетворительно, принимая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд признает законным, справедливым, отвечающим целям и задачам наказания, в полной мере соответствующим тяжести содеянного и данным, характеризующим личность виновного. Который в судебном заседании сообщил, что в содеянном раскаивается, он сделал для себя соответствующие выводы, впредь подобного совершать не будет, просил суд учесть его официальное трудоустройство и получение заработка, который в среднем ежемесячно составляет 200 000 рублей. При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление ФИО5 возможно без изоляции от общества при назначении ему наказания в виде штрафа, что, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, цели его исправления, предусмотренной ч. 2 ст.43 Уголовного кодекса РФ и будет являться предупреждением совершения им новых преступлений. 

Правовые основания для применения к подсудимому положений ч.ч. 1 и 5 ст. 62 Уголовного кодекса РФ отсутствуют, поскольку назначенное наказание не является наиболее строгим видом, предусмотренным санкцией ч. 1 ст. 194 Уголовного кодекса РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 194 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000,00 (сто тысяч) рублей.

Информация для заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: Операционный департамент Банка России//Межрегиональное операционное УФК г. Москва;

БИК банка получателя средств - 024501901;

Номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета) - 40102810045370000002; 

Номер счета получателя средств (номер казначейского счета) - 03100643000000019502;

Получатель - Межрегиональное операционное УФК; 

ИНН получателя – 7730176610;

КПП получателя – 773001001;

ОКТМО - 45328000;

Код таможенного органа – 10000010;

КБК штрафа – 153 1 16 03122 01 9000 140;

УИН – 15322504009409022011.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО5 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

- копии документов: Транзитной декларации 

<

***> на 1 л. в 1 экз.; Международной товарно-транспортной накладной 

<

***> от ДД.ММ.ГГ на 1 л. в 1 экз.; Договора транспортной экспедиции № 

<

***> от ДД.ММ.ГГ на 5 л. в 1 экз.; INVOICE № 

<

***> от ДД.ММ.ГГ на 1 л. в 1 экз.; Упаковочного листа № 

<

***> от ДД.ММ.ГГ на 1 л. в 1 экз.; Поручения экспедитору 

<

***> от ДД.ММ.ГГ к договору транспортного экспедирования № 

<

***> от ДД.ММ.ГГ на 1 л. в 1 экз.; Изображения транспортного средства на 2 л. в 1 экз.; Договора перевозки груза автомобильным транспортом № 

<

***> от ДД.ММ.ГГ на 3 л. в 1 экз.; Доверенности 

<

***> от ДД.ММ.ГГ на 1 л. в 1 экз.; Путевого листа № 

<

***> от ДД.ММ.ГГ на 1 л. в 1 экз.; Трудового договора 

<

***>-ТД от ДД.ММ.ГГ на 4 л. в 1 экз.; Приказа о приеме на работу 

<

***> от ДД.ММ.ГГ на 1 л. в 1 экз.; Доверенности на совершение действий от имени декларанта (лица, подающего заявление о выпуске товаров до подачи декларации на товары) или таможенного представителя 

<

***> от ДД.ММ.ГГ на 1 л. в 1 экз.; Сведений из паспорта гражданина РФ ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения на 1 л. в 1 экз.; Изображения паспорта гражданина РФ ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, серия 05 03 

<

***>, выданного ДД.ММ.ГГ Пограничным РОВД Приморского края, код подразделения 252-027 на 3 л. в 1 экз.; Изображения документа, удостоверяющего личность гражданки Кыргызской Республики ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, AN 

<

***>, персональный 

<

***>, выданного ДД.ММ.ГГ органом выдачи – МКК 50-45 на 1 л. в 1 экз.; Изображения идентификационной карты Кыргызской Республики, выданной ДД.ММ.ГГ, органом выдачи – МКК 

<

***> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГ года рождения, ID 0530956, персональный 

<

***> на 1 л. в 1 экз.; Информации о завершении таможенной процедуры таможенного транзита от ДД.ММ.ГГ на 1 л. в 1 экз.; 

- копии документов: Транзитной декларации 

<

***> на 1 л. в 1 экз.; Служебных отметок по ТД/МДП на 1 л. в 1 экз.; Международной товарно-транспортной накладной 

<

***> от ДД.ММ.ГГ на 1 л. в 1 экз.; INVOICE № 

<

***> от ДД.ММ.ГГ на 1 л. в 1 экз.; Упаковочного листа № 

<

***> от ДД.ММ.ГГ на 1 л. в 1 экз.; Изображения транспортного средства на 6 л. в 1 экз.; Изображения документа, удостоверяющего личность гражданки Кыргызской Республики ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, AN 

<

***>, персональный 

<

***>, выданного ДД.ММ.ГГ органом выдачи – МКК 

<

***> на 1 л. в 1 экз.; Договора транспортной экспедиции № 

<

***> от ДД.ММ.ГГ на 5 л. в 1 экз.; Поручения экспедитору 

<

***> от ДД.ММ.ГГ к договору транспортного экспедирования № 

<

***> от ДД.ММ.ГГ на 1 л. в 1 экз.; Доверенности 

<

***> от ДД.ММ.ГГ на 1 л. в 1 экз.; Путевого листа 

<

***> от ДД.ММ.ГГ на 1 л. в 1 экз.; изображения паспорта удостоверяющего личность гражданина РФ за пределами территории РФ на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГ года рождения, серии 77 

<

***>, выдан ДД.ММ.ГГ МВД 25006 на 1 л. в 1 экз.; Доверенности на совершение действий от имени декларанта (лица, подающего заявление о выпуске товаров до подачи декларации на товары) или таможенного представителя 

<

***> от ДД.ММ.ГГ на 1 л. в 1 экз.; Трудового договора 

<

***> от ДД.ММ.ГГ на 3 л. в 1 экз.; приказа о приеме на работу 

<

***> от ДД.ММ.ГГ на 1 л. в 1 экз.; Сведений из паспорта гражданина РФ ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения на 1 л. в 1 экз.; Изображения паспорта гражданина РФ ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, серия 05 03 

<

***>, выданного ДД.ММ.ГГ Пограничным РОВД Приморского края, код подразделения 252-027 на 3 л. в 1 экз.; Информации о завершении таможенной процедуры таможенного транзита от ДД.ММ.ГГ на 1 л. в 1 экз.;

- копии документов: Международная товарно-транспортная накладная 

<

***> от ДД.ММ.ГГ на 1 л. в 1 экз.; Экспортная коммерческая счет-фактура № 

<

***> от ДД.ММ.ГГ на 1 л. в 1 экз.; Упаковочный лист к инвойсу № 

<

***> от ДД.ММ.ГГ на 1 л. в 1 экз.; 

- копии документов: Экспортная коммерческая счет-фактура № 

<

***> от ДД.ММ.ГГ на 1 л. в 1 экз.; расписки от ДД.ММ.ГГ о получении генеральным директором ООО «Юнион-Восток» ФИО8 от ФИО5 денежных средств в размере 7880000 рублей на 1 л. в 1 экз.; расписки от ДД.ММ.ГГ о получении генеральным директором ООО «Юнион-Восток» ФИО8 от ФИО5 денежных средств в размере 429610,41 рублей на 1 л. в 1 экз., продолжить хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 38915 УПК РФ, – в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья С.В. Ли